
Oponentský posudek na diplomovou práci
Blanky Svobodové

Antimicrobial activity of Peruvian medicinal plants

Blanka Svobodová se v předkládané diplomové práci zabývá zkoumáním
antibakteriálních vlastností peruánských rostlin. Zvo|ené téma je velmi zajímavé, neboť
rostliny znametajiještě neprobáďaný potenciál noých léčiv, zvláště,kďyž,,klasická..
antibi otika ztr ácení účinno st.

Celá práce je sepsána velmi pečlivě, je členěna na obq'klé kapitoly, cíl je jasně stanoven.
V úvodu autorka popisuje vzhled, Úskyt, vytlŽitíjednotliých rostlin včetně jejichnázvtt
v jazycích Jižní Ameriky. Podle mého nézoru je tato kapitolazbyeěně obsáhlá, tvoří polovinu
celé práce. V kapitole materiál a metody je uveden způsob extrakce a získávání vzorků, není
uvedeno, zdasejednáo metodupřevzatounebo nově zavedenou. Tabulky (č.2a4) uvádějící
wýtěžky jednotliých rostlin bych spíše uvedla v kapitole vysledky. Učinek zkoumaných
rostlin na jednotlivé grampozitivní a gramnegativní bakterie a kvasinky je přehledně r,yjádřen
ve formě tabulek. Nechybí diskuse, která je spolu s kapitolou úvod bohatě doplněna
literárními odkazy, kteých je v diplomové pr.áci uvedeno 205. Původní články v časopisech
jsou psány včetně celého názvu, avšak u knih chybí editor.

K práci mám následující ďotazy:

1. Uvedený způsob získéní extraktu z rostlin jste pŤevza|a nebo navrhla a optimalízova|a?

2. Je rozdí|, zda se ke stanovení antimikrobiálních vlastností použIjí ěerstvé nebo sušené
rostliny? Dělala jste takový pokus na nějaké dostupné rostlině? Jsou takové informace
dostupné v literatuře?

3. Česnek je dlouhou dobu znám sqmi baktericidními a fungicidními účinky. Čím si
vysvětlujete malou účinnost česneku ve vašich testech.

Celá práce obsahuje řadu noých lysledků, které budou jistě vylžity při dalším studiu
perspektivních peruánských rostlin. Je sepsána velmi podrobně, pečlivě. Doporučuji tedy
předkládanou diplomovou práci Blanky Svobodové k obhajobě.

I

RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.

Katedra biochemie PřF UK v Praze

Y Ptaze 15.9.2006


